1 Ἀνθέντος τοῖνον τοῦ γάμου κατὰ τὰς ἐμπροσθεν ἀπάσας διαζεύξεις εὐδαιμον μὲν καὶ μακάριον ἐκατέρω τῶν συμβαλλόντων μένειν ἐπὶ τῆς προτέρας ἐνῆς 25 καὶ μὴ τὴν γενομένην γοῆν τῶς ἐφεξῆς συνοικεσίαις ἴσως λυπεῖν. καὶ εἰ γε τοῦτο πράξαιεν καὶ ἐπὶ τῶν προτέρων σταῖεν γάμων, ἔξουσιν μὲν τὰ οἰκεῖα, τοῦτέστι προῖκα μὲν ἢ γυνή, προγαμιαῖαν δὲ δωρεάν ὁ ἀνὴρ, οὐδὲν πολυπραγμονούντων ἡμῶν (τοῦτο ὅπερ 30 ἐπὶ τῶν δευτέρων ἐστὶ γάμων), λήγονται δὲ τὰ κέρδη, ὁ μὲν ἀνὴρ τὰ ἐκ τῆς προῖκός, ἡ δὲ γυνὴ τὰ ἐκ τῆς προγαμιαίας δωρεᾶς. καὶ ἔσονται ταῦτα αὐτοῖς οἰκεῖα, οὐδὲν σχεδὸν τῆς ἄλλης αὐτῶν διαφέροντα κήσεως. ὥστε ἐν ὅσῳ περιέσι, πᾶσαν ἄδειαν ἔξουσιν ἐκποιήσεως ἐπ' αὐτοῖς, ὡς ἐπὶ τοῖς ἄλλοις οἷς οἰκοῦν ἐξ ἀρχῆς εἶχον· εἰ δὲ καὶ τελευτῶνεν, πάρεστιν αὐτοῖς καὶ

Deinceps autem matrimoniorum terminum quae omne similiter solvit expectat mors. Unde sive morte viri solvatur matrimonium sive fine mulieris, lucrum sit viro quidem in dote secundum quod nuptialium 5 instrumentorum continetur pacto, mulieri vero ex nuptiali donatione, sicut et ibi convenit a principio contrahentibus: non prohibendis quidem inaequalibus secundum quantitatem oblationibus, prohibendis autem inaequalibus pactis; hoc quod fortissimus quidem Leo in suis conscripsit legibus, nos autem hoc sumentes adhuc clarius ordinavimus. Si enim alter quidem amplius, alter vero minus in lucro paciscatur, incertum erat, quale oporteret esse quod teneat, utrum quod plus an quod minus, dubitatione ex utroque similiter insurgente. Unde nobis placuit immoderationes aversantibus ad minus protrahere, quod in pacto plus est, et non alio quidem licere tertiam, alio autem forsitan quartam lucri pacisci: sed si quid tale fiat, quarta in utroque percipienda, et 20 deinceps similiter in partibus, non tamen in constituta ex utroque quantitate.

1 Solutio igitur matrimonio secundum praedictas omnes disiunctiones felix quidem et beatum est utriusque contrahentium perdurare in priori conjugio et non procreatum sobolem sequentibus matrimonii forsitan contristare. Et si hoc egerint et in prioribus steterint nuptiis, habebunt quidem propria, hoc est dotem quidem mulier, sponsaliciam vero largitam 30 tem vir, nihil perscrutantibus nobis (hoc quod super secundis est nuptiis), percipient autem luca viri quidem ex dote, mulier autem ex antenuptiali donatione; et erunt haec eis propria, nihil paene alia eorum differentia possessione. Unde donec vixerint, 35 omnem licentiam habebunt alienationis super his, sicut in aliis quae de suo ab initio habuerunt. Si vero etiam moriantur, licet eis et legatis et fidei-

cap. XX § 1 2 et cap. XXI (— ἀδελφούς ἄγομεν 162, 4) habent B 28, 12; § 1 Ἀνθέντος τοῖνον κτήσεως (34), item reliqui capituli et cap. XXI excerpta B^s p. 191 Zach.

XX. Iam eum qui deinceps sequitur matrimoniorum finem quae omnia pariter dissolvit mors continet. Itaque sive morte viri sive obitu mulieris coniugium solutum sit, lucrum fiat marito quidem dos secundum pactum quod nuptialibus instrumentis comprehenditur, mulieri autem antenuptialis donatio, prout in hoc quoque ab initio contrahentibus visum sit. Neve prohibeantur dationes quantitatis dispares, prohibeantur dispares pactiones, id quod generosissimus Leo in suis recte scripsit legibus, nos vero ab eo acceptum etiam certius constituimus. Si enim alter plus, alter minus de lucro pactus fuerit, incertum erat, quale esset quod valere oporteret, utrum quod plus an quod minus est, cum dubitatio utrimque similiter oreretur. Itaque nobis, quippe qui id quod modum excedat aversemur, visum est ad minus deducere, quod in pacto plus est: ut non liceat alteri tertiam, alteri vero quartam forte lucri partem stipulari, sed si quid tale fiat, quarta in utroque accipiatur, ac deinceps simili modo in partibus nec vero in quantitate utrimque pacta.

1 Solutio igitur matrimonio secundum disiunctiones quas supra diximus omnes felix quidem et beata utriusque coniugum sors est in priore toro acquiescendi nec forte subolem sibi natam sequentibus conubiis contristandi. Et si quidem hoc fecerint atque priore matrimonio steterint, et sua habebunt, hoc est et dotem mulier et antenuptialium donationem vir, cum nos nequaquam scrupulose rem perscrutemur (id quod fit in secundis nuptiis), et luca accipient, tam vir quae ex dote quam mulier quae ex antenuptiali donatione redundant: atque haec eis propria erunt nec quicquam fere a reliquis eorum bonis differant. Itaque donec superstites sunt omnem in iis facultatem alienandi habebunt, sicut in reliquis quae propria ab initio habebant. Quodsi moriantur, licet iis et per legata et per fideicommissa

1 Τῷ] IΘ' L in mg. || τὸν L' || γάμον L || 2 διάλυήν L' || 7 sq. τοῖς (τῆς L') συμβάλοισι· κωλυομένων μὲν καὶ τῶν L || 9 δὲ] δὲ καὶ L || 10 Λέων] Cod. 5, 14, 9 || ὀρθῶς om. ε || 12 διατάξαμεν] Cod. 5, 14, 10 cf. 5, 3, 20 || 16 ἀποστρεφόμενης L' || 19 τοιοῦτος L || 20 τὸ τετάρτον inseruit Osenbrüggen cum sc (cf. Iul.) || 21 μερῶν] ἡμερῶν M || οὐ μὴν — ποσότητος om. L || 22 συμπεφωνησάσης M^a || 25 συμβαλλόντων B || 26 γενομένην M || γοῆν] ἐνῆν M^a || 30 οὐδὲν B^s] οὐδὲ ML || 32 ἢ δὲ γυνή] ἢ γαμετῇ δὲ LB || 33 Post δωρεᾶς BL inseruit nov. CXXVII cap. 3 || 35 ἐν] καὶ L || 36 ὡς] ὡστα L || 37 * τελευτῶνεν MB τελευτεῖεν L